

ONE-TEXT INITIATIVE

trust.

platform.

dialogue.

options.



ஊாண்டி அபிவிஷலு காரக ஈலா,அலாநகாண்டிச ஁படேலக காரக ஈலா
ஈல வெலந் காரக ஈலாலந் லு ஁ரலு ஁லுலு ஁லக ஈல்கீ஁ல ஈலலல.
துலலசரர் ஁லற்பரர்லலக் குழுக்கள், அலலச்சக அலலசலலலக் குழுக்கள்
மற்றலு ஁ல குழுக்களின் ஁லலுலகளின் ஁லதரந்திர ஈலுக்கம்.

Monthly summary of decisions of Sectoral Oversight Committees,
Ministerial Consultative Committees and other committees.

01) Committee on Public Finance	01
02) Committee on Public Finance	02
03) Committee on Public Finance	03
04) Select Committee of Parliament	04
05) Parliamentary Caucus for Persons with Disabilities	05-06

01) Committee on Public Finance

The following amendments have been made to the Social Security Contribution Tax Act No. 25 of 2022 to implement the tax policy changes proposed in the 2026 Budget.

Accordingly, these amendments will reduce the annual turnover threshold applicable for registration under the Social Security Contribution Tax from Rs. 60 million to Rs. 36 million with effect from July 01, 2026. In addition, the Social Security Contribution Tax will be levied at the point of import, manufacture, and sale of vehicles with effect from May 01, 2026, while wholesale and retail trade will be exempted from the tax.

Speaking at the meeting, the Chairman of the Committee pointed out the need to amend the two types of taxes, namely the Social Security Contribution Tax (SSCL) and the Value Added Tax (VAT), and introduce a single tax system. Accordingly, the officials explained the need to maintain the existing tax revenue without change and stated that necessary measures are expected to be taken in the future through amendments to the tax structure.

Furthermore, the Committee approved the Rules for Repatriation of Export Proceeds No. 01 of 2026, published in the Extraordinary Gazette No. 2473/30, with the aim of facilitating exporters to invest in local dollar bonds in accordance with the Central Bank of Sri Lanka Act No. 16 of 2023.

Accordingly, the Rules for Repatriation of Export Proceeds No. 01 of 2024 have been amended. Under the 2024 Rule Framework, exporters were permitted to invest up to 10% of their export earnings only in Sri Lanka Development Bonds (SLDBs). However, officials informed the Committee that the new rules amended in 2026 have removed the restriction limiting investments to a single bond type, allowing exporters to invest that 10% in foreign currency-denominated debt securities (bonds) issued by the Government.

02) Committee on Public Finance

This Bill is introduced to amend and consolidate the law relating to the rescue, rehabilitation, and insolvency of individuals and companies; to repeal the Insolvency Ordinance (Chapter 97); to amend the Companies Act No. 07 of 2007, the Inland Revenue Act No. 24 of 2017, and the Mediation Boards Act No. 72 of 1988; and to make provisions for matters connected therewith or incidental thereto.

Accordingly, the Bill proposes the establishment of an Insolvency Regulatory Authority to exercise the powers and functions specified in the Act. The Authority is intended to ensure professional standards, effective supervision, and public confidence in the insolvency framework. The Bill also seeks to strike a balance between providing relief to debtors and safeguarding the interests of creditors.

Furthermore, the Bill provides for the issuance of a Debt Moratorium Order, according to officials of the Ministry of Justice. Under this provision, a temporary 60-day moratorium period will be introduced during which creditors must suspend enforcement proceedings while debtors prepare for rehabilitation.

The Bill also introduces simplified, expedited, and less costly procedures for debtors with limited income and assets. In addition, it establishes an administrative procedure aimed at rescuing or restructuring financially distressed but solvent businesses in Sri Lanka, Ministry officials stated.

Officials further informed the Committee that the draft Bill includes a restructuring procedure for micro, small, and medium-sized enterprises (MSMEs) that is simpler and more cost-effective than conventional bankruptcy proceedings. The Bill also contains provisions to protect creditors and prevent defaults, unfair trade practices, and fraudulent or preferential transactions.

They further noted that the draft Bill has been prepared in accordance with international best practices promoted by the World Bank Group and the United Nations Commission on International Trade Law (UNCITRAL).

Speaking at the meeting, the Committee Chairman emphasized that, had the draft Bill been introduced to Parliament earlier, it would have significantly benefited the people of the country. He also expressed the Committee's appreciation for the many positive measures contained in the Bill. The Chairman further stressed that, once the Bill is passed by Parliament, the responsibility for its effective implementation will rest with the relevant officials, highlighting the importance of carrying out those duties with dedication and commitment.

03) Committee on Public Finance

Committee on Public Finance took up as a matter of priority the alleged fraud at NDB Bank. The Committee initiated a focused discussion with the Central Bank, underscoring the seriousness of the issue and the need for urgent attention.

The Governor informed the Committee that an initial investigation in this regard is currently underway. He further assured that the Central Bank will report back to the Committee at the earliest possible opportunity once the necessary information has been gathered.

The Committee observed with serious concern that there appear to have been considerable lapses in corporate governance at the bank, deficiencies in supervision by the relevant departments of the Central Bank of Sri Lanka, and undue delays in the reporting of material information.

The Committee firmly underscored that such shortcomings are unacceptable and directed that immediate corrective measures be undertaken. It further emphasized that it will continue to closely monitor this matter and exercise stringent oversight to ensure full accountability, transparency, and the safeguarding of public confidence in the financial system.

04) Select Committee of Parliament

The Select Committee of Parliament to conduct a comprehensive study on the lack of preparedness to face Cyclone Ditwah and report to Parliament and submit its proposals and recommendations in that regard, called officials from the Department of Meteorology and the Disaster Management Centre to appear before it.

These matters were discussed when the Committee met recently in Parliament under the chairmanship of the Hon. minister (Dr.) Nalinda Jayatissa. The meeting was attended by a group of senior officials from the respective institutions, including the Director General of the Department of Meteorology, Mr. Athula Karunanayake, and the Director General of the Disaster Management Centre, Major General (Retd) Sampath Kotuwegoda.

During the meeting, the Committee inquired into how the Department of Meteorology and the Disaster Management Centre operate as primary responding institutions during natural disasters.

Officials also clarified the shortcomings in the existing system as well as deficiencies in the relevant technical equipment.

It was also decided to summon officials from the Department of Irrigation and the Mahaweli Authority of Sri Lanka before the Committee in the future to examine how those institutions function as primary responding bodies, and subsequently to call these institutions separately to investigate incidents related to Cyclone “Ditwah.”

05) Parliamentary Caucus for Persons with Disabilities

The Parliamentary Caucus for Persons with Disabilities held discussions with several ministries regarding the allocations made in the 2026 Budget for persons with disabilities and the progress of related programs.

During the meeting, relevant ministries presented matters related to higher education, religious and cultural sites, accessible housing for persons with disabilities, access to credit for entrepreneurship, and technological innovations.

Accordingly, the University Grants Commission stated that 143 students with disabilities were admitted during 2024/2025, and it is expected to increase this number to 203 in 2025/2026. Each university has been allocated between Rs. 25–50 million for infrastructure development. It was also noted that an additional monthly allowance of Rs. 5,000 will be provided to low-income students with disabilities. Officials further stated that a pilot project is being implemented to admit students with disabilities into medical faculties in several universities. Measures will also be taken to recruit permanent sign language interpreters for universities and to develop a program to identify students who become disabled due to accidents and provide them with assistive devices such as wheelchairs.

Meanwhile, officials from the Ministry of Buddhasasana, Religious and Cultural Affairs stated that coordinating officers have already been appointed under the ministry to handle matters related to persons with disabilities. The Chair of the Caucus drew attention to the lack of physical accessibility at religious places, especially temples. It was decided to coordinate with the Central Cultural Fund and the Department of Archaeology to improve accessibility infrastructure at religious and historical sites.

The Ministry of Housing, Construction and Water Supply has allocated Rs. 500 million to provide sanitary facilities for persons with disabilities in the Western Province and plans to construct 9,700 houses in 2026. The ministry also agreed to adopt a special loan scheme for persons with disabilities and to develop “model plans” to construct houses that meet their specific needs.

Officials further informed the Caucus that housing construction will be carried out based on flexible “model plans” designed with consideration for the specific needs of persons with disabilities. The Ministry of Industry and Entrepreneurship Development pointed out that there is a significant “trust gap” between banks and entrepreneurs with disabilities, making it difficult for them to obtain loans.

Accordingly, the Chair instructed the ministry to explore the possibility of introducing a Credit Guarantee Scheme for micro and small entrepreneurs with disabilities.

In addition, the Ministry of Science and Technology stated that it will pay special attention to research that supports the needs of the disabled community, particularly in the commercialization of innovations. The Caucus advised the ministry to encourage research teams to develop assistive devices and to prioritize bringing such products to market.

Officials from the Ministries of Youth Affairs and Sports, Public Security and Parliamentary Affairs, Foreign Affairs, Foreign Employment and Tourism, and Environment also shared their views. The Caucus further decided to review the progress of all the proposed plans by each ministry again in six months.

පටුන	පිටුව
01.රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාව	01
02.රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාව	02
03.රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාව	03
04.පාර්ලිමේන්තු විශේෂ කාරක සභාව	04
05.ආබාධ සහිත තැනැත්තන් සඳහා වන පාර්ලිමේන්තු සංසදය	05 - 06

01. රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාව

2026 අයවැය මගින් යෝජනා කරන ලද බදු ප්‍රතිපත්ති සංශෝධන ක්‍රියාත්මක කිරීම සඳහා 2022 අංක 25 දරන සමාජ ආරක්ෂණ දායකත්ව බදු පනතට මෙලෙස සංශෝධන එක් කොට ඇත.

ඒ අනුව මෙම සංශෝධන මගින් 2026 ජූලි මස 01 වන දින සිට ක්‍රියාත්මක වන පරිදි සමාජ ආරක්ෂණ දායකත්ව බද්ද සඳහා ලියාපදිංචියට අදාළ වන වාර්ෂික පිරිවැටුම් සීමාව රු. මිලියන 60 සිට රු. මිලියන 36 දක්වා අඩු කිරීම සහ 2026 මැයි මස 01 වන දින සිට ක්‍රියාත්මක වන පරිදි වාහන ආනයනික අවස්ථාවේ දී හෝ නිෂ්පාදනය කර විකිණීමේදී සමාජ ආරක්ෂණ දායකත්ව බද්ද අය කිරීම හා තොග හෝ සිල්ලර වෙළඳාමේදී සමාජ ආරක්ෂණ දායකත්ව බද්දෙන් නිදහස් කිරීම සිදු වන බව නිලධාරීහු කාරක සභාව පෙන්වා දුන්හ.

මෙහිදී අදහස් දක්වමින් කාරක සභා සභාපතිවරයා සමාජ ආරක්ෂණ දායකත්ව බද්ද (SSCL) සහ එකතු කළ අගය මත බද්ද (VAT) යන බදු දෙවර්ගය සංශෝධනය කොට එක් බදු වර්ගයක් හඳුන්වා දීමේ අවශ්‍යතාවය පෙන්වා දුන්නේය. ඒ අනුව දැනට පවතින බදු ආදායම් නොවෙනස්ව පවත්වාගෙන යාමේ අවශ්‍යතාවය පැහැදිලි කළ නිලධාරීහු ඉදිරියේදී එම බදු ව්‍යුහය සංශෝධනය කරමින් අවශ්‍ය ක්‍රියාමාර්ග ගැනීමට අපේක්ෂා කරන බව පැවසූහ.

තවද 2023 අංක 16 දරන ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකු පනතට අනුව අපනයනකරුවන්ට දේශීය ඩොලර් බැඳුම්කරවල ආයෝජනය කිරීමට පහසුකම් සැලසීම අරමුණු කර ගනිමින් 2473/30 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ ප්‍රකාශයට පත් කර ඇති 2026 අංක 01 දරන අපනයන ඉපැයීම් ශ්‍රී ලංකාවට ගෙන ඒමේ රීති සඳහා කාරක සභාවේ අනුමැතිය හිමිවිය.

ඒ අනුව 2024 අංක 01 දරන අපනයන ඉපැයීම් ශ්‍රී ලංකාවට ගෙන ඒමේ රීති මෙමගින් සංශෝධනය වේ. 2024 රීති රාමුවට අනුව අපනයනකරුවන්ට තම අපනයන ආදායමෙන් 10%ක් දක්වා ආයෝජනය කිරීමට අවසර දී ඇත්තේ ශ්‍රී ලංකා සංවර්ධන බැඳුම්කර (SLDBS) වල පමණි. කෙසේ වෙතත් 2026 සංශෝධිත නව රීති මගින් තනි බැඳුම්කර වර්ගයකට ඇති සීමාව ඉවත් කර ඇති අතර අපනයනකරුවන්ට දැන් එම 10% රජය විසින් නිකුත් කරනු ලබන විදේශ මුදලින් නිරූපිත ණය සුරැකුමක (බැඳුම්කර) ආයෝජනය කළ හැකි බව නිලධාරීහු කාරක සභාවට දැන්වූහ.



02. රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාව

මෙම කෙටුම්පත තැනැත්තන් සහ සමාගම් බේරා ගැනීමට, පුනරුත්ථාපනය කිරීමට සහ තැනැත්තන්ගේ සහ සමාගම් වල වස්තුභංගත්වයට අදාළ නීතිය සංශෝධනය කිරීම සහ ඒකාබද්ධ කිරීම සඳහා ද, (97 වන අධිකාරය වූ) වස්තු භංගත්ව ආඥාපනත ඉවත් කිරීම සඳහා ද, 2007 අංක 07 දරන සමාගම් පනත සංශෝධනය කිරීම සඳහා ද, 2017 අංක 24 දරන දේශීය ආදායම් පනත සංශෝධනය කිරීම සඳහා ද, 1988 අංක 72 දරන සමථ මණ්ඩල පනත සංශෝධනය කිරීම සඳහා ද, ඊට සම්බන්ධ හෝ ඊට ආනුෂංගික කරුණු සඳහා විධිවිධාන සැලැස්වීම පිණිස ඉදිරිපත් කර ඇත.

ඒ අනුව මෙම පනත් කෙටුම්පත මගින් පනතේ නිශ්චිතව දක්වා ඇති බලතල හා කාර්යයන් ක්‍රියාත්මක කිරීම සඳහා වස්තුභංගත්ව නියාමන අධිකාරිය ස්ථාපිත කෙරෙනු ඇත. ඒ ඔස්සේ වෘත්තීය ප්‍රමිතීන්, අධීක්ෂණ කටයුතු සහ මහජන විශ්වාසය සහතික කිරීම අපේක්ෂා කර ඇත. තවද ණයගැතියාගේ ආරක්ෂාව සමග ණයගැතියාට දෙනු ලබන සහන සමතුලිත කිරීම උදෙසාද මෙම පනත් කෙටුම්පත මගින් විධිවිධාන සලසා ඇත.

ඒ අනුව ණය ආපසු ගෙවීම අත්හිටුවීමේ නියෝගයක් (Debt Moratorium Order) නිකුත් කිරීමේ ප්‍රතිපාදනද පනත් කෙටුම්පත මගින් දක්වා ඇති බව කරුණු දක්වමින් අධිකරණ අමාත්‍යාංශ නිලධාරීහු පැවසූහ. ඒ අනුව ණයගැතියා පුනරුත්ථාපනය සඳහා සුදානම් වන අතරතුර ණය හිමියා බලාත්මක කිරීමේ ක්‍රියාමාර්ග අත්හිටුවන තාවකාලික දින 60ක කල් දැමීමේ කාලයක් හඳුන්වා දී ඇත.

තවද සීමිත ආදායමක් සහ සීමිත වත්කම් සහිත ණයගැතියන් සඳහා සරල කළ, වේගවත්, අඩු වියදම් සහිත නඩු කටයුතු සඳහා පහසුකම් සැපයීමට ද, ශ්‍රී ලංකාව තුළ මූල්‍යමය වශයෙන් පීඩාවට පත්ව ඇති එහෙත් ගෙවීමේ හැකියාව ඇති ව්‍යාපාර බේරාගැනීම හෝ ප්‍රතිව්‍යුහගත කිරීම කෙරෙහි නැඹුරු වූ "පරිපාලන" ක්‍රියා පටිපාටියක් හඳුන්වා දීමටද පනත් කෙටුම්පත මගින් ප්‍රතිපාදන සලසා ඇති බව අධිකරණ අමාත්‍යාංශ නිලධාරීහු පැවසූහ.

වස්තුභංගත්වයේ නීති කටයුතුවලට වඩා සරල හා ලාභදායී වන පරිදි ක්ෂුද්‍ර, කුඩා හා මධ්‍ය පරිමාණ ව්‍යාපාර (MSME) සඳහා ප්‍රතිව්‍යුහගත කිරීමේ ක්‍රියාපටිපාටිය මෙම පනත් කෙටුම්පත මගින් සකස් කර ඇති බව පෙන්වා දුන් අධිකරණ අමාත්‍යාංශ නිලධාරීහු ණය හිමියන් ආරක්ෂා කිරීම සහ වටිනාකම ආරක්ෂා කිරීමේ අරමුණින් ණයගෙවීමට නොහැකි වීම, වැරදි සහගත වෙළඳාම සහ වංචනික හෝ වරණීය ගනුදෙනු වළක්වා ගැනීම පිළිබඳ නීති අන්තර්ගතව පවතින බවද කරුණු දක්වමින් ඔවුහු කාරක සභාවට පෙන්වා දුන්හ.

ලෝක බැංකු හවුල්කාරිත්වය සහ ජාත්‍යන්තර වෙළඳ නීතිය පිළිබඳ එක්සත් ජාතීන්ගේ කොමිසම (UNCITRAL) විසින් ප්‍රවර්ධනය කරන ලද භාවිතයේ පවතින හොඳම ප්‍රමිතීන්ට අනුකූලව මෙම පනත් කෙටුම්පත සම්පාදනය කර ඇති බව ද ඔවුහු වැඩි දුරටත් අදහස් දක්වමින් පැවසූහ.

මෙහිදී අදහස් දක්වමින් කාරක සභා සභාපතිවරයා, මෙම පනත් කෙටුම්පත මීට පෙර පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කිරීමට කටයුතු සිදු කර තිබුණේ නම්, ඉන් මෙරට ප්‍රජාවට තවත් බොහෝ ප්‍රතිලාභ හිමි වන්නට තිබූ බව අවධාරණය කළේය. එමෙන්ම, පනත් කෙටුම්පත මගින් ගෙනඑනු ලබන සාධනීය පියවරයන් රැසක් සම්බන්ධව කාරක සභාවේ ප්‍රසාදය පළකරමින් කරමින්, එය පාර්ලිමේන්තුවේදී සම්මත වීමෙන් අනතුරුව ප්‍රායෝගිකව ක්‍රියාත්මක කිරීමේ වගකීම නිලධාරීන්ට පැවරෙන බවත් එම කටයුතු කැපවීමෙන් ඉටු කිරීමේ වැදගත් කමද සභාපතිවරයා අවධාරණය කර සිටියේය.

03. රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාව

NDB බැංකුවේ සිදුවී ඇතැයි කියන මූල්‍ය වංචාව පිළිබඳ මෙහිදී කාරක සභාවේ අවධානය යොමුවිය. මෙම ගැටලුවේ බරපතලකම සහ මේ සඳහා කඩිනමින් කාරක සභාවේ අවධානය යොමු කිරීමේ අවශ්‍යතාවය මෙහිදී අවධාරණය කෙරිණි.

මෙම සිදුවීම සම්බන්ධයෙන් මූලික පරීක්ෂණයක් දැනට සිදුවෙමින් පවතින බව ශ්‍රී ලංකා මහබැංකුවේ අධිපතිවරයා කාරක සභාවට දැනුම් දුන්නේය. අවශ්‍ය තොරතුරු රැස් කළ පසු හැකි ඉක්මනින් මහ බැංකුව, කාරක සභාවට මේ සම්බන්ධව වාර්තා කරන බව ද ඔහු තවදුරටත් පැවසීය.

මෙම සිදුවීමට සම්බන්ධ බැංකුවේ ආයතනික පාලනයේ සැලකිය යුතු අඩුපාඩු, ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුවේ අදාළ දෙපාර්තමේන්තු මගින් සිදුකළ යුතු අධීක්ෂණයේ අඩුපාඩු සහ තොරතුරු වාර්තා කිරීමේ ප්‍රමාදයන් පිළිබඳව කාරක සභාවට නිරීක්ෂණය වූ අතර ඒ පිළිබඳව කාරක සභාවේ දැඩි අවධානය යොමු විය.

එවැනි අඩුපාඩු පිළිගත නොහැකි බව කාරක සභාව අවධාරණය කළ අතර එම තත්ත්වයන් වහාම නිවැරදි කිරීමට පියවර ගත යුතු බවට උපදෙස් ලබාදීම සිදුවිය. මෙම කාරණය සම්පව නිරීක්ෂණය කිරීම අඛණ්ඩව සිදුකරන බවත්, පූර්ණ වගවීම, විනිවිදභාවය සහ මූල්‍ය පද්ධතිය කෙරෙහි මහජන විශ්වාසය ආරක්ෂා කිරීම සහ සහතික කිරීම සඳහා අධීක්ෂණ කටයුතු සිදුකරන බවත් කාරක සභාව විසින් අවධාරණය කරන ලදී.

04. පාර්ලිමේන්තු විශේෂ කාරක සභාව

දිට්ටා සුළු කුණාටුවට මුහුණ දීම සඳහා පූර්ව සූදානමක් නොමැති වීම සම්බන්ධයෙන් පූර්ණ අධ්‍යයනයක් සිදු කර වාර්තා කිරීමටත්, ඒ පිළිබඳව සිය යෝජනා සහ නිර්දේශ පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කිරීමටත් වන පාර්ලිමේන්තු විශේෂ කාරක සභාවට කාලගුණ විද්‍යා දෙපාර්තමේන්තුවේ සහ ආපදා කළමනාකරණ මධ්‍යස්ථානයේ නිලධාරීන් කැඳවා තිබිණි.

ස්වාභාවික ආපදා අවස්ථාවකදී කාලගුණ විද්‍යා දෙපාර්තමේන්තුව සහ ආපදා කළමනාකරණ මධ්‍යස්ථානය මූලිකව ක්‍රියාත්මක වන ආකාරය පිළිබඳව මෙහිදී කාරක සභාව විසින් කරුණු විමසන ලදී.

එසේම පවතින යාන්ත්‍රණයේ අඩුලුහුඬුකම් සහ අදාළ තාක්ෂණික උපාංගවල අඩුපාඩු පිළිබඳව ද මෙහිදී නිලධාරීහු කරුණු පැහැදිලි කළහ.

එසේම වාරිමාර්ග දෙපාර්තමේන්තුව සහ ශ්‍රී ලංකා මහවැලි අධිකාරිය යන ආයතනවල නිලධාරීන් ද ඉදිරියේදී කාරක සභාව හමුවට කැඳවා එම ආයතන ද මූලිකව ක්‍රියාත්මක වන ආකාරය පිළිබඳව විමසීමටත්, අනතුරුව මෙම ආයතන වෙන් වෙන් වශයෙන් කැඳවා දිට්ටා සුළු කුණාටුවට සම්බන්ධ සිද්ධීන් පිළිබඳව විමරශ්නය කිරීමටත් මෙහිදී තීරණය විය.

05. ආබාධ සහිත තැනැත්තන් සඳහා වන පාර්ලිමේන්තු සංසදය

ආබාධ සහිත තැනැත්තන් සඳහා 2026 අයවැය මගින් වෙන් කර ඇති ප්‍රතිපාදන සහ ඒවායේ ප්‍රගතිය පිළිබඳව අමාත්‍යාංශ කිහිපයක් සමග ආබාධ සහිත තැනැත්තන් සඳහා වන පාර්ලිමේන්තු සංසදය සාකච්ඡා පවත්වන ලදී.

මෙම රැස්වීමේදී උසස් අධ්‍යාපනය, ආගමික හා සංස්කෘතික ස්ථාන, අබාධ සහිත තැනැත්තන් සඳහා ප්‍රවේශ පහසුකම් සහිත නිවාස, ව්‍යවසායකත්වයට ණය ප්‍රවේශය සහ තාක්ෂණික නව නිපැයුම් යන ක්ෂේත්‍ර සම්බන්දයෙන් ඒක එක් අමාත්‍යාංශ කරුණු ඉදිරිපත් කරන ලදී.

ඒ අනුව විශ්වවිද්‍යාල ප්‍රතිපාදන කොමිෂන් සභාව ප්‍රකාශ කළේ, 2024/2025 දී ආබාධ සහිත ශිෂ්‍යයන් 143ක් බඳවා ගත් බවත්, 2025/2026 දී එය 203 දක්වා වැඩි කිරීමට අපේක්ෂා කරන බවත්ය. සෑම විශ්වවිද්‍යාලයකටම යටිතල පහසුකම් සඳහා රු. මිලියන 25-50 බැගින් වෙන් කර ඇති අතර, අඩු ආදායම්ලාභී ආබාධ සහිත සිසුන්ට රු. 5,000ක අමතර මාසික දීමනාවක් ද ලබාදීමට තීරණය කර ඇති බව විශ්වවිද්‍යාල ප්‍රතිපාදන කොමිෂන් සභාවේ නිලධාරීහු පැවසූහ. එමෙන්ම විශ්වවිද්‍යාල කිහිපයක වෛද්‍ය පීඨ සඳහා ආබාධ සහිත සිසුන් ඇතුළත් කරගැනීමේ නියමු ව්‍යාපෘතියක් (Pilot study) ක්‍රියාත්මක කරන බවද ඔවුහු පැවසූහ. එමෙන්ම විශ්වවිද්‍යාල සඳහා ස්ථීර සංඥා භාෂා පරිවර්තකවරුන් බඳවා ගැනීමටත්, හදිසි අනතුරු නිසා ආබාධිත වන සිසුන් හඳුනාගෙන ඔවුන්ට රෝද පුටු වැනි ආධාරක උපකරණ ලබාදීමේ වැඩපිළිවෙළක් සකස් කිරීමට ද අවශ්‍ය ක්‍රියාමාර්ග ගන්නා බව විශ්වවිද්‍යාල ප්‍රතිපාදන කොමිෂන් සභාව පැවසීය.

මේ අතර ආබාධ සහිත තැනැත්තන් පිළිබඳව කටයුතු සිදු කිරීම සඳහා බුද්ධශාසන, ආගමික හා සංස්කෘතික කටයුතු අමාත්‍යාංශය යටතේ දැනටමත් සම්බන්ධීකරණ නිලධාරීන් පත් කර ඇති බව එම අමාත්‍යාංශයේ නිලධාරීහු පැවැසූහ. මෙහිදී සංසදයේ සභාපතිවරයා ආගමික ස්ථානවලට, විශේෂයෙන් විහාරස්ථානවලට ආබාධ සහිත තැනැත්තන්ට භෞතිකව ප්‍රවේශ වීමේ පහසුකම් පිළිබඳව පවතින ගැටලු පිළිබඳව නිලධාරීන්ගේ අවධානය යොමු කළේය. ඒ අනුව ආගමික හා ඓතිහාසික ස්ථානවල ආබාධ සහිත පුද්ගලයන්ට ප්‍රවේශ විය හැකි යටිතල පහසුකම් සැපයීම සඳහා මධ්‍යම සංස්කෘතික අරමුදල සහ පුරාවිද්‍යා දෙපාර්තමේන්තුව සමඟ සම්බන්ධීකරණය වෙමින් එම කටයුතු කිරීමට තීරණය විය.

නිවාස, ඉදිකිරීම් සහ ජල සම්පාදන අමාත්‍යාංශය බස්නාහිර පළාතේ ආබාධ සහිත පුද්ගලයන්ගේ සනීපාරක්ෂක පහසුකම් සඳහා රු. මිලියන 500ක් වෙන් කර ඇති අතර, 2026 දී නිවාස 9,700ක් ඉදිකිරීමට සැලසුම් කර ඇති බව සංසදයේදී අනාවරණය විය. ආබාධ සහිත පිරිසට ණය දීමේදී විශේෂ ලබාදීමේ ක්‍රමවේදයක් යොදා ඇති බවත් එමෙන්ම “ආදර්ශ සැලැස්මක්” සකස් කර ඔවුන්ගේ විශේෂ අවශ්‍යතා සපුරාලන නිවාස ඉදිකිරීමට කටයුතු කිරීමට අමාත්‍යාංශය එකඟ විය. ආබාධ සහිත තැනැත්තන්ගේ විශේෂ අවශ්‍යතා සලකා බලා සකස් කරන ලද නම්‍යශීලී “ආදර්ශ සැලසුම්” මත ඔවුන්ගේ නිවාස ඉදිකිරීමට අමාත්‍යාංශය කටයුතු කිරීමට සැලසුම් කරන බව අමාත්‍යාංශ නිලධාරීහු සංසදයට දැන්වූහ.

මෙහිදී කරුණු දක්වමින් කර්මාන්ත හා ව්‍යවසායකත්ව සංවර්ධන අමාත්‍යාංශය පෙන්වා දුන්නේ බැංකු සහ ආබාධ සහිත ව්‍යවසායකයන් අතර “විශ්වාසයේ පරතරය” නිසා ණය ලබා ගැනීමට දැඩි අපහසුතා ඇති බවයි. ඒ අනුව, ආබාධ සහිත ක්ෂුද්‍ර හා කුඩා ව්‍යවසායකයන් සඳහා ණය ඇපකර යෝජනා ක්‍රමයක් (Credit Guarantee Scheme) හඳුන්වා දීමේ හැකියාව සොයා බලන ලෙස සභාපතිවරයා විසින් අමාත්‍යාංශයට උපදෙස් ලබා දෙන ලදී.

තවද විද්‍යා හා තාක්ෂණ අමාත්‍යාංශය නව නිපැයුම් වාණිජකරණය කිරීමේදී ආබාධ සහිත ප්‍රජාව සඳහා පහසුකම් සපයන පර්යේෂණ කෙරෙහි විශේෂ අවධානය යොමු කරන බව පැවසීය. ආධාරක

උපකරණ (assistive devices) නිෂ්පාදනය සඳහා පර්යේෂණ කණ්ඩායම් පොළඹවන ලෙසටත්, ඒවා වෙළඳපොළට ගෙන ඒමේදී ප්‍රමුඛතාව ලබා දෙන ලෙසටත් සංසදය විසින් අමාත්‍යාංශයට උපදෙස් ලබා දෙන ලදී.

ඊට අමතරව තරුණ කටයුතු හා ක්‍රීඩා, මහජන ආරක්ෂක සහ පාර්ලිමේන්තු කටයුතු, විදේශ කටයුතු, විදේශ රැකියා සහ සංචාරක හා පරිසර යන අමාත්‍යාංශයන් හි නිලධාරීහුද ඔවුන්ගේ අදහස් දැක්වූහ.

ඒ අනුව එක් එක් අමාත්‍යාංශ මගින් ක්‍රියාත්මක කිරීමට අපේක්ෂිත ඉහත සියලු සැලසුම්වල ප්‍රගතිය මාස හයකින් නැවත සමාලෝචනය කිරීමට ද මෙහිදී සංසදය තීරණය කර කරන ලදී.

01) அரசாங்க நிதி பற்றிய குழு	01-02
02) அரசாங்க நிதி பற்றிய குழு	03-04
03) அரசாங்க நிதி பற்றிய குழு	05
04) பாராளுமன்ற விசேட குழு	06
05) இயலாமையுடைய நபர்களுக்கான பாராளுமன்ற ஒன்றியம்	07-08

01)அரசாங்க நிதி பற்றிய குழு

2026 ஆம் ஆண்டுக்கான வரவுசெலவுத்திட்டத்தில் முன்மொழியப்பட்ட வரிக் கொள்கைத் திருத்தங்களைச் செயல்படுத்தும் பொருட்டு, 2022 ஆம் ஆண்டின் 25ஆம் இலக்க சமூகப் பாதுகாப்பு உதவுதொகை அறவீட்டுச் சட்டமூலத்தில் திருத்தங்கள் செய்யப்பட்டுள்ளன.

இதற்கமைய இந்தத் திருத்தத்தின் ஊடாக 2026 யூலை மாதம் 01ஆம் திகதி முதல் நடைமுறைக்கு வரும் வகையில் சமூகப் பாதுகாப்பு உதவுதொகை அறவீட்டுக்கான பதிவின் மொத்த விற்பனை வரம்பை ஆண்டொன்றுக்கு அறுபது மில்லியன் ரூபாவிலிருந்து முப்பத்தாறு மில்லியன் ரூபாகக் குறைக்கப்படுகிறது. அத்துடன் 2026 மே 01ஆம் திகதி முதல் நடைமுறைக்கு வரும் வகையில் வாகன இறக்குமதியின்போது அல்லது உற்பத்திசெய்து விற்பனை செய்யும்போது சமூகப் பாதுகாப்பு உதவுதொகை அறவீட்டைப் பெற்றுக்கொள்ளல் மற்றும் மொத்த அல்லது சில்லறை விற்பனையின் போது சமூகப் பாதுகாப்பு உதவுதொகை அறவீட்டை விலக்களிப்பதும் இந்தத் திருத்தத்தின் மூலம் மேற்கொள்ளப்படும்.

இங்கு கருத்துத் தெரிவித்த குழுவின் தலைவர், சமூகப் பாதுகாப்பு உதவுதொகை அறவீடு மற்றும் சேர் பெறுமதி வரி ஆகிய இரண்டு வகையான வரிகளைத் திருத்தி, ஒரே வரி வகையை அறிமுகப்படுத்த வேண்டியதன் அவசியத்தைச் சுட்டிக்காட்டினார். இதற்கமைய, தற்போதுள்ள வரி வருவாயை மாற்றாமல் பராமரிக்க வேண்டியதன் அவசியத்தை அதிகாரிகள் விளக்கியதுடன், எதிர்காலத்தில் வரிக் கட்டமைப்பைத் திருத்துவதன் மூலம் தேவையான நடவடிக்கைகளை எடுப்போம் என்று எதிர்பார்ப்பதாகவும் தெரிவித்தனர்.

2023 ஆம் ஆண்டின் 16ஆம் இலக்க மத்திய வங்கிச் சட்டத்திற்கு அமைய, ஏற்றுமதியாளர்கள் உள்ளூர் டொலர் பத்திரங்களில் முதலீடு செய்வதை எளிதாக்கும் நோக்கில், 2473/30 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானியில் வெளியிடப்பட்ட 2026ஆம் ஆண்டின் 01ஆம் இலக்க ஏற்றுமதி பெறுகைகளை இலங்கைக்குத் திருப்பியனுப்பதல் தொடர்பான விதிகளுக்கும் குழுவின் அங்கீகாரம் கிடைத்தது.

இதற்கு அமைய 2024 ஆம் ஆண்டின் 01ஆம் இலக்க ஏற்றுமதிப் பெறுகைகளை இலங்கைக்குத் திருப்பியனுப்புவதற்கான விதி திருத்தப்படுகிறது. 2024-ஆம் ஆண்டின் விதிமுறை கட்டமைப்பின்படி, ஏற்றுமதியாளர்கள் தங்களது ஏற்றுமதி வருவாயில் 10% வரை இலங்கை அபிவிருத்திப் பத்திரங்களில் (SLDBS) மட்டுமே முதலீடு செய்ய

அனுமதிக்கப்படுகிறார்கள். இருப்பினும், 2026-ல் திருத்தப்பட்ட புதிய விதிகள், ஒரே ஒரு பத்திர வகை மீதான கட்டுப்பாட்டை நீக்கிவிட்டதாகவும், ஏற்றுமதியாளர்கள் இப்போது அந்த 10%-ஐ அரசாங்கத்தால் வெளியிடப்பட்ட வெளிநாட்டு நாணயத்தில் குறிப்பிடப்பட்ட ஒரு கடன் பத்திரத்தில் முதலீடு செய்யலாம் என்றும் அதிகாரிகள் குழுவில் விளக்கமளித்தனர்.

02) அரசாங்க நிதி பற்றிய குழு

தனியாட்கள் மற்றும் கம்பெனிகளின் மீட்பு, புனர்வாழ்வு மற்றும் கடனிறுக்க வகையின்மை ஆகியவற்றுடன் தொடர்புடைய சட்டங்களைத் திருத்துவதற்கும், தொகுப்பதற்கும் (97ஆம் அத்தியாயமான) கடனிறுக்கவகையின்மை கட்டளைச் சட்டத்தினை நீக்குவதற்கும் 2007ஆம் ஆண்டின் 07ஆம் இலக்க கம்பெனிகள் சட்டத்தைத் திருத்துவதற்கும், 2017ஆம் ஆண்டின் 24ஆம் இலக்க உண்ணாட்டரசிறைச் சட்டத்தைத் திருத்துவதற்கும், 1988ஆம் ஆண்டின் 72ஆம் இலக்க, மத்தியஸ்த சபைகள் சட்டத்தைத் திருத்துவதற்கும் அவற்றோடு தொடர்புபட்ட அல்லது அவற்றின் இடைநேர்விளைவான எல்லாக் கருமங்களுக்கும் ஏற்பாடு செய்வதற்குமான சட்டமாக இது அறிமுகப்படுத்தப்படுகிறது.

அதன்படி, இந்தச் சட்டமூலத்தில் குறிப்பிடப்பட்டுள்ள அதிகாரங்களையும் செயல்பாடுகளையும் செயல்படுத்த கடனிறுக்க வகையின்மை ஒழுங்குபடுத்தும் ஆணைக்குழுவும் நிறுவப்படுகிறது. இது தொழில்முறைத் தரங்கள், மேற்பார்வை மற்றும் பொது நம்பிக்கையை உறுதி செய்யும் என எதிர்பார்க்கப்படுகிறது. இந்தச் சட்டமூலம் கடனாளிக்கு நிவாரணம் அளிப்பதற்கும் கடனாளிக்குப் பாதுகாப்பு அளிப்பதற்கும் இடையே ஒரு சமநிலையையும் வழங்குகிறது.

அதன்படி, கடன் தற்காலிகத் தடை உத்தரவைப் பிறப்பிப்பதற்கும் இந்தச் சட்டமூலம் வழிவகை செய்கிறது என்று நீதி அமைச்சக அதிகாரிகள் தெரிவித்தனர். அதன்படி, கடனாளி மறுவாழ்வுக்குத் தயாராகும் வரை, கடன் வழங்குபவர் அமலாக்க நடவடிக்கைகளை நிறுத்தி வைக்கும் ஒரு தற்காலிக 60-நாள் தற்காலிகத் தடைக்காலம் அறிமுகப்படுத்தப்பட்டுள்ளது.

குறைந்த வருமானம் மற்றும் சொத்துக்களைக் கொண்ட கடனாளிகளுக்கு எளிமையான, விரைவான மற்றும் குறைந்த செலவிலான வழக்காடலை வழங்குவதற்கும், இலங்கையில் நிதி நெருக்கடியில் உள்ள ஆனால் கடனைத் திருப்பிச் செலுத்தும் திறனுள்ள வணிகங்களை மீட்பதற்கோ அல்லது மறுசீரமைப்பதற்கோ ஒரு "நிர்வாக" நடைமுறையை அறிமுகப்படுத்துவதற்கும் இந்த மசோதா வழிவகை செய்கிறது என்று நீதி அமைச்சக அதிகாரிகள் தெரிவித்தனர்.

கடனிறுக்க வகையின்மையை எளிமையான மற்றும் குறைந்த செலவிலான மறுசீரமைப்பு நடைமுறையை குறுகிய, சிறு மற்றும் நடுத்தர நிறுவனங்களுக்கு (MSMEs) இந்தச் சட்டமூலம் தயாரிக்கப்பட்டுள்ளது என்றும், இது கடன் வழங்குநர்களைப் பாதுகாக்கவும், கடனைத் திருப்பிச் செலுத்தத் தவறுதல்,

நியாயமற்ற வர்த்தக நடைமுறைகள் மற்றும் மோசடியான அல்லது முன்னுரிமைப் பரிவர்த்தனைகளைத் தடுக்கவும் சட்டங்களைக் கொண்டுள்ளது என்றும் நீதி அமைச்சின் அதிகாரிகள் குழுவிடம் சுட்டிக்காட்டினர். உலக வங்கி குழுமம் மற்றும் ஐக்கிய நாடுகளின் சர்வதேச வர்த்தகச் சட்ட ஆணைக்குழு (UNCITRAL) ஆகியவற்றால் ஊக்குவிக்கப்படும் சிறந்த நடைமுறைத் தரங்களுக்கு இணங்க இந்த மசோதா வரைவு தயாரிக்கப்பட்டுள்ளது என்றும் அவர்கள் மேலும் தெரிவித்தனர். கூட்டத்தில் பேசிய குழுவின் தலைவர், இந்த மசோதா வரைவு முன்னதாகவே பாராளுமன்றத்தில் அறிமுகப்படுத்தப்பட்டிருந்தால், அது இந்த நாட்டின் சமூகத்திற்குப் பயனளித்திருக்கும் என்று வலியுறுத்தினார். இந்த மசோதாவால் கொண்டுவரப்பட்ட பல நேர்மறையான நடவடிக்கைகளுக்குக் குழுவின் பாராட்டைத் தெரிவித்த தலைவர், அது நாடாளுமன்றத்தில் நிறைவேற்றப்பட்டவுடன், அதன் நடைமுறைச் செயலாக்கப் பொறுப்பு அதிகாரிகளிடம் ஒப்படைக்கப்படும் என்பதையும், அப்பணிகளை அர்ப்பணிப்புடன் ஆற்றுவதன் முக்கியத்துவத்தையும் வலியுறுத்தினார்.

03) அரசாங்க நிதி பற்றிய குழு

NDB வங்கியில் இடம்பெற்ற நிதி மோசடி குறித்த விடயங்களுக்கு முன்னுரிமையளித்து கலந்துரையாடல் இடம்பெற்றது. இப்பிரச்சனையின் தீவிரத்தையும், உடனடிக் கவனம் தேவை என்பதையும் வலியுறுத்திய அரசாங்க நிதி பற்றிய குழு, இது பற்றி மத்திய வங்கியுடன் விரிவான கலந்துரையாடலை முன்னெடுத்தது.

குறித்த மோசடி தொடர்பில் தற்பொழுது விசாரணைகள் இடம்பெற்று வருவதாக மத்திய வங்கியின் ஆளுநர் குழுவுக்கு அறிவித்தார். தேவையான தகவல்கள் திரட்டப்பட்டவுடன், மத்திய வங்கி கூடிய விரைவில் குழுவிற்கு அறிக்கை சமர்ப்பிக்கும் என்று அவர் மேலும் உறுதியளித்தார்.

பாதிக்கப்பட்ட வங்கியில் நிறுவன ஆளுகையில் குறிப்பிடத்தக்க குறைபாடுகளும், இலங்கை மத்திய வங்கியின் தொடர்புடைய துறைகளின் மேற்பார்வையில் குறைபாடுகளும், முக்கியத் தகவல்களை அறிக்கையிடுவதில் தேவையற்ற தாமதங்களும் காணப்பட்டமை புலப்படுவதாக குழு சுட்டிக்காட்டியது.

இத்தகைய குறைபாடுகள் ஏற்றுக்கொள்ள முடியாதவை எனச் சுட்டிக்காட்டிய குழு, இவற்றை நிவர்த்தி செய்வதற்கு உடனடி நடவடிக்கைகள் மேற்கொள்ளப்பட வேண்டும் என்றும் அறிவுறுத்தியது. முழுமையான பொறுப்புக்கூறல், வெளிப்படைத்தன்மை மற்றும் நிதி அமைப்பின் மீதான பொதுமக்களின் நம்பிக்கையைப் பாதுகாப்பதை உறுதி செய்வதற்காக, இந்த விவகாரத்தைத் தொடர்ந்து உன்னிப்பாகக் கண்காணித்து, கடுமையான மேற்பார்வையை மேற்கொள்ளும் குழு வலியுறுத்தியது.

04) பாராளுமன்ற விசேட குழு

தித்வா புயலை எதிர்கொள்வதற்காக முன்னாயத்தத்துடன் இருக்கவில்லை என்பது தொடர்பில் முழுமையாக ஆராய்ந்து அறிக்கையிடுவதற்கும், அது தொடர்பிலான முன்மொழிவுகளையும் விதப்புரைகளையும் பாராளுமன்றத்திற்குச் சமர்ப்பிப்பதற்குமான பாராளுமன்ற விசேட குழுவுக்கு வளிமண்டலவியல் திணைக்களம் மற்றும் அனர்த்த முகாமைத்துவ நிலையத்தின் அதிகாரிகள் அழைக்கப்பட்டனர்.

இயற்கை அனர்த்த சூழ்நிலையின் போது வளிமண்டலவியல் திணைக்களம் மற்றும் அனர்த்த முகாமைத்துவ நிலையம் என்பன செயற்படும் முறை குறித்து இங்கு விளக்கம் கோரப்பட்டது.

நடைமுறையில் உள்ள பொறிமுறையின் குறைபாடுகளையும், தொடர்புடைய தொழில்நுட்ப சாதனங்களின் குறைபாடுகளையும் அதிகாரிகள் குழுவுக்கு விளக்கிக் கூறினர்.

அத்துடன், நீர்ப்பாசனத் திணைக்களம் மற்றும் இலங்கை மகாவலி அதிகாரசபை போன்ற நிறுவனங்களின் அதிகாரிகளை எதிர்காலத்தில் குழு முன்னிலையில் அழைப்பதற்கும், இந்த நிறுவனங்கள் முதலில் செயற்படும் முறைகள் குறித்து விளக்கம் கோருவதற்கும், தேவை ஏற்படின் இந்த நிறுவனங்களைத் தனித்தனியாக அழைத்து தித்வா சூறாவளி தாக்கம் குறித்து வினவுவதற்கும் இங்கு தீர்மானிக்கப்பட்டது.



05)இயலாமையுடைய நபர்களுக்கான பாராளுமன்ற ஒன்றியம்

இயலாமையுடைய நபர்களுக்காக 2026ஆம் ஆண்டு வரவுசெலவுத்திட்டத்தின் ஊடாக மேற்கொள்ளப்பட்ட ஒதுக்கீடுகள் மற்றும் அவற்றின் முன்னேற்றங்கள் குறித்து இயலாமையுடைய நபர்களுக்கான பாராளுமன்ற ஒன்றியம் அமைச்சுக்களுடனான கலந்துரையாடலொன்றை முன்னெடுத்தது. இக்கூட்டத்தில் உயர்கல்வி, சமய மற்றும் கலாசார மையங்கள், இயலாமையுடைய நபர்களுக்கான அணுகல் வசதிகளைக் கொண்ட வீடுகள், தொழில்முயற்சிக்கான கடன் வசதிகள் மற்றும் தொழில்நுட்பம், புத்தாக்கம் உள்ளிட்ட துறைகள் குறித்து சம்பந்தப்பட்ட அமைச்சின் அதிகாரிகள் விளக்கமளித்தனர்.

இங்கு கருத்துத் தெரிவித்த பல்கலைக்கழக மானியங்கள் ஆணைக்குழுவின் தலைவர், 2024/2025-ஆம் ஆண்டில் பல்கலைக்கழகங்களில் 143 இயலாமையுடைய மாணவர்கள் இணைத்துக் கொள்ளப்பட்டிருப்பதாகவும், இந்த எண்ணிக்கை 2025/2026-ஆம் ஆண்டில் 203 ஆக அதிகரிக்கும் என எதிர்பார்க்கப்படுவதாகவும் தெரிவித்தார். ஒவ்வொரு

பல்கலைக்கழகத்திற்கும் உள்கட்டமைப்பு வசதிகளுக்காக ரூ. 25 முதல் 50 மில்லியன் வரை ஒதுக்கீடு செய்யப்பட்டுள்ளதுடன், குறைந்த வருமானம் கொண்ட இயலாமையுடைய மாணவர்களுக்கு மாதம் ரூ. 5,000 மேலதிக உதவித்தொகையை வழங்கத் தீர்மானித்திருப்பதாகவும் மானியங்கள் ஆணைக்குழு தெரிவித்தது. மேலும், பல பல்கலைக்கழகங்களின் மருத்துவ பீடங்களில் இயலாமையுடைய மாணவர்களை சேர்த்துக் கொள்வது தொடர்பான முன்னோட்ட ஆய்வொன்று மேற்கொள்ளப்பட்டிருப்பதாகவும் அவர் குறிப்பிட்டார். பல்கலைக்கழகங்களுக்கு நிரந்தரமான சைகை மொழி மொழிபெயர்ப்பாளர்களை நியமிக்கவும், விபத்துகள் காரணமாக இயலாமையுடைய நபர்களாக்கப்படும் மாணவர்களைக் கண்டறிந்து அவர்களுக்கு சக்கர நாற்காலிகள் போன்ற உதவி சாதனங்களை வழங்கும் திட்டத்தை உருவாக்கவும் தேவையான நடவடிக்கைகள் எடுக்கப்படும் என்றும் பல்கலைக்கழக மானியங்கள் ஆணைக்குழு இங்கு தெரிவித்தது.

அத்துடன், இயலாமையுடைய நபர்களுக்கான தேவைகளை நிறைவேற்றுவதற்காக புத்தசாசன, சமய மற்றும் கலாசார அலுவல்கள் அமைச்சின் கீழ் ஒருங்கிணைப்பு அதிகாரிகள் ஏற்கனவே நியமிக்கப்பட்டிருப்பதாக அமைச்சின் உயரதிகாரிகள் குழுவில் தெரிவித்தனர். இயலாமையுடைய நபர்கள் மத வழிபாட்டுத் தலங்களை அணுகுவதில் காணப்படும் சிக்கல்கள் குறித்து ஒன்றியத்தின் தலைவர், அமைச்சின் அதிகாரிகளுடைய கவனத்திற்குக் கொண்டுவந்தார். இதற்கமைய சமய மற்றும் வரலாற்றுச் சிறப்புமிக்க இடங்களை இயலாமையுடைய நபர்கள் அணுகக் கூடிய வகையில் உள்கட்டமைப்பு வசதிகளை வழங்குவதற்காக, மத்திய கலாச்சார நிதியம் மற்றும் தொல்பொருளியல் திணைக்களத்துடன் இணைந்து செயற்படுத்துவது பற்றியும் இங்கு கலந்துரையாடப்பட்டது.

வீடு, கட்டுமானம் மற்றும் நீர்வளங்கள் அமைச்சு மேல்மாகாணத்தில் இயலாமையுடைய நபர்களின் வீட்டு வசதிகளுக்காக ரூ.500 மில்லியனை ஒதுக்கியிருப்பதாகவும், 2026ஆம் ஆண்டு 9,700 வீடுகளை அமைப்பதற்குத் திட்டங்கள் வகுக்கப்பட்டிருப்பதாகவும் இங்கு தெரியவந்தது. மேலும், இயலாமையுடைய நபர்களுக்காக விசேட கடன் திட்டமொன்றை கடைப்பிடிக்கவும், அவர்களின் விசேட தேவைகளைப் பூர்த்தி செய்யும் வீடுகளைக் கட்டுவதற்கான ஒரு 'மாதிரித் திட்டத்தைத் தயாரிப்பதற்கும் அமைச்சு இணக்கம் தெரிவித்தது.

இயலாமையுடைய நபர்களின் விசேட தேவைகளைக் கருத்தில் கொண்டு நெகிழ்வான மாதிரியில் வீடுகளை அமைப்பதற்கு அமைச்சு திட்டமிட்டிருப்பதாகவும் அதிகாரிகள் இங்கு குறிப்பிட்டனர்.

கைத்தொழில் மற்றும் தொழில்முயற்சிகள் அபிவிருத்தி அமைச்சின் அதிகாரிகள் இங்கு கருத்துத் தெரிவிக்கையில், வங்கிகளுக்கும், இயலாமையுடைய தொழில்முனைவோருக்கும் இடையில் நம்பிக்கை தொடர்பான இடைவெளி காரணமாக கடன்பெறுவதில் சிக்கல் நிலைமைகள் காணப்படுவதாகக் குறிப்பிட்டனர். இதற்கு அமைய இயலாமையுடைய நபர்களுக்காக சிறிய மற்றும் நடுத்தர தொழில்முனைவோருக்கான கடன் உத்தரவாதத் திட்டத்தை அறிமுகப்படுத்துவதற்கான சாத்தியக் கூறுகள் குறித்து ஆராயுமாறு ஒன்றியத்தின் தலைவர் அமைச்சின் அதிகாரிகளுக்கு அறிவுறுத்தல் வழங்கினார்.

புதிய தயாரிப்புகளை வணிகமயமாக்குவதில் இயலாமையுடைய நபர்களுக்கு உதவும் ஆய்வுகளுக்கு விஞ்ஞானம் மற்றும் தொழில்நுட்ப அமைச்சு கவனம் செலுத்துவாக அதன் அதிகாரிகள் தெரிவித்தனர். அவர்களுக்குத் தேவையான சாதனங்களைத் தயாரிக்க ஆராய்ச்சி குழுக்களை ஊக்குவிக்கவும், அவற்றை சந்தைக்குக் கொண்டு வருவதற்கு முன்னுரிமை அளிக்க நடவடிக்கை எடுக்குமாறு ஒன்றியம் அதிகாரிகளுக்கு அறிவுறுத்தியது.

இதற்கு மேலதிகமாக, இளைஞர் விவகாரம் மற்றும் விளையாட்டு, பொதுமக்கள் பாதுகாப்பு பாராளுமன்ற விவகாரங்கள், வெளிநாட்டு வேலைவாய்ப்பு மற்றும் சுற்றுலா, சுற்றுச்சூழல் போன்ற அமைச்சுக்களின் அதிகாரிகளும் ஒன்றியத்தில் தமது அமைச்சுசார்ந்த திட்டங்களை முன்வைத்தனர்.

ஒவ்வொரு அமைச்சினாலும் முன்னெடுக்கப்படவுள்ள திட்டங்களின் முன்னேற்றத்தை ஆறு மாதங்களில் மீண்டும் மீளாய்வு செய்யவும் ஒன்றியம் தீர்மானித்தது.



18A, De Silva Lane, Rajagiriya
Tel 0112860785, 0701900091
Whatsapp 0701900091
email- admin@onetext.org
www.onetext.org

Thushara Weerarathna 0770738100

2026 Apr